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همراه با تحلیل خبر 

شناختن ویژگی های  برای  تا حدودی  می تواند  آمار  مرکز  بررسی گزارش های 
دهک های مختلف جامعه کمکمان کند. این نهاد هرسال ویژگی های اقتصادی 
را  خانواده ها  مسکن  وضعیت  و  شغل  هزینه ها،  انواع  درآمد،  ازجمله،  دهک ها 

اعلام می کند.
به گزارش رویداد۲۴: دولت برای پیدا کردن خانواده های کم درآمدی که باید 
مشمول دریافت یارانه قرار بگیرند، سراغ دهک های هزینه ای رفته. به این صورت 
هفت  و  شده اند  گذاشته  کنار  یارانه  دریافت  از  جامعه  پردرآمد  دهک  سه  که 
دهک باقی مانده یعنی اقشار کم درآمد مشمول دریافت یارانه هستند. حالا سؤال 
اصلی اینجاست که چطور می توانیم بفهمیم خانواده ما در کدام دهک اقتصادی 

دسته بندی می شود؟
را  از دهک های هزینه ای  بررسی گزارش های مرکز آمار ویژگی های هرکدام 
نشان می دهد. مرکز آمار سالانه در گزارش بودجه خانوار، خانواده ها را بر اساس 
اول  مجموع درآمد و هزینه های سالانه در ۱۰ گروه دسته بندی می کند. دهک 
تشکیل  خانواده ها  از  گروه  پردرآمدترین  دهم  دهک  و  گروه  کم درآمدترین 
می دهند. مرکز انواع هزینه ها و ویژگی های هرکدام از دهک ها را بررسی و در 
جداول مختلف اعلام می کند. بررسی این جدول ها می تواند یک شمای کلی از 

وضعیت اقتصادی هرکدام از دهک ها را در اختیار ما بگذارد.
در این گزارش سراغ این جداول رفته ایم تا ببینیم هرکدام از دهک های هزینه ای 
است.  چقدر  هزینه هایشان  و  درمی آورند  پول  چقدر  دارند،  ویژگی هایی  چه 
 ۹۷ سال  به  مربوط  خانوار  بودجه  اطلاعات  آخرین  که  باشید  داشته  توجه  باید 
گزارش  در  درج شده  اعداد  از  هرکدام  ارقام،  و  آمار  شدن  به روز  برای  است. 
مرکز آمار را با نرخ تورم نقطه به نقطه یعنی ۲۷ درصد افزایش داده ایم تا ببینیم 
هرکدام از این دهک ها ماهانه چقدر درآمد دارد و پول خرج می کند. متراژ واحد 
مسکونی، میزان اجاره ماهانه، تعداد افراد دارای درآمد در هر خانواده و شغل آنها، 
هزینه های غیرخوراکی مثل پوشاک و خوراکی مثل برنج، روغن، گوشت قرمز، 
مرغ و انواع میوه و سبزی دیگر جزئیاتی است که در این گزارش از ویژگی 

اقتصادی دهک های هزینه ای آورده ایم.
کدام خانواده ها در دهک اول هستند؟

پایین ترین طبقه اقتصادی در کشور، افرادی هستند که در دهک اول هزینه ای 
بسیار  ماهانه شان  هزینه های  و  هستند  قشر  ضعیف ترین  آن ها  می گیرند.  قرار 
پایین تر از دیگر دهک ها است. بررسی گزارش های بودجه خانوار مرکز آمار 
نشان می دهد خانواده های دهک اول، با احتساب تورم نسبت به سال ۹۷، ماهانه 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار تومان درآمد دارند و از این رقم یک میلیون تومان هزینه 
خانواده می شود. آن ها در ماه، ۵۸۰ هزار تومان هزینه خوراکی دارند و ۴۸۰ هزار 

تومان دیگر برای هزینه های غیرخوراکی مثل پوشاک و مسکن خرج می کنند.
خانواده های دهک اول در خانه ای زندگی می کنند که به طور متوسط ۷۵ مترمربع 
زیربنا دارد و آن ها در ماه حدود ۴۱۰ هزار تومان اجاره خانه می دهند. حدود ۲۰ 
درصد این خانواده ها، اجاره نشین هستند و ماهانه رقمی حدود ۷۰ هزار تومان پول 

آب، برق و گاز می دهند.
نفره   ۲.۶ متوسط  به طور  خانواده ها  این  می دهد  نشان  آمار  مرکز  گزارش های 
هستند و نصف آن ها یعنی ۱.۳ نفر درآمد دارد. شغل اصلی سرپرست خانواده ها 
دهک اول عموماً کارگر ساده است. کارکنان خدماتی و فروشندگان در رتبه 

بعدی قرار دارد.

هزار   ۱۸ تنها  ماه  در  آن ها  می دهد  نشان  اول  دهک  خانوارهای  بودجه  بررسی 
تومان برای خرید پوشاک، پول خرج می کنند که سالانه می شود ۲۲۰ هزار تومان. 
آن ها در ماه رقمی حدود ۳۸ هزار تومان برای خرید برنج هزینه می کنند. در ماه 
حدود ۲۶ هزار تومان گوشت قرمز می خرند و ۳۷ هزار تومان برای خرید گوشت 
مرغ پول می دهند. میزان میوه و سبزی در سبد خانواده های دهک اول ماهانه ۷۴ 

هزار تومان است و آن ها هرماه به طور متوسط ۱۹ هزار تومان روغن می خرند.
کدام خانواده ها در دهک دوم هستند؟

دهک دوم، خانواده هایی هستند که ماهانه رقمی حدود دو میلیون و ۴۰۰ هزار 
تومان درآمد دارند. این رقم با احتساب تورم ۲۷ درصدی نسبت به سال گذشته 
محاسبه شده، چراکه آخرین اطلاعات مرکز آمار می گوید خانواده های دهک دوم 
در سال ۹۷، ماهانه یک میلیون و ۸۸۰ هزار تومان درآمد داشتند. این خانواده ها 
ماه پول خرج می کنند که ۶۶۰ هزار  تومان در  حدود یک میلیون و ۷۹۰ هزار 
تومان آن خوراکی و یک میلیون و ۱۳۰ هزار تومان آن غیرخوراکی است. این 
مورد نشان می دهد در حال حاضر خانواده های دهک دوم ماهانه ۶۰۰ هزار تومان 

پس انداز می کنند.
متوسط متراژ محل سکونت خانواده های دهک دوم بر اساس گزارش های مرکز 
آمار، حدود ۸۲ مترمربع است. آن ها در ماه به طور متوسط ۵۶۰ هزار تومان اجاره 
خانه پرداخت می کنند. ۱۹ درصد خانواده های دهک دوم در خانه اجاره ای زندگی 
می کنند. مبلغ قبض آب، برق و گاز این خانواده ها ماهانه رقمی حدود ۹۰ هزار 

تومان است.
خانواده های دهک دوم به طور متوسط ۳.۱ نفر عضو دارند و ازاین بین، ۱.۴ نفر 
درآمد دارند. شغل اصلی سرپرست این خانواده ها کارگر ساده است و مشاغلی 
رانندگان و متصدیان و مونتاژکاران  مثل صنعتگران و کارکنان بخش صنعت، 

ماشین آلات در رتبه های بعدی قرار دارد.
دهک دومی ها ماهانه ۳۲ هزار تومان برای خرید پوشاک، بودجه کنار می گذارند. 
سهم برنج از هزینه های ماهانه این خانواده ها رقمی حدود ۶۱ هزار تومان است. 
آن ها در ماه ۴۰ هزار تومان گوشت قرمز و رقمی حدود ۴۹ هزار تومان برای 
خرید مرغ پول خرج می کنند. خانواده های دهک دوم در ماه ۱۰۴ هزار تومان 

میوه و سبزی می خرند و ۲۶ هزار تومان پول روغن می دهند.
کدام خانواده ها در دهک سوم هستند؟

گزارش های مرکز آمار نشان می دهد خانواده های دهک سوم در سال ۹۷ ماهانه 
دو میلیون و ۲۲۰ هزار تومان درآمد داشته اند که اگر نرخ تورم ۲۷ درصدی را به 
آن اضافه می کنیم، می توان نتیجه گرفت در حال حاضر درآمد ماهانه خانواده های 
دهک سومی به رقم دو میلیون و ۸۱۰ هزار تومان رسیده است. آن ها از این مبلغ 
حدود ۶۲۰ هزار تومان را پس انداز می کنند و هزینه شان رقمی حدود دو میلیون 
و ۱۹۰ هزار تومان است که ۷۶۰ هزار تومان آن برای محصولات خوراکی و 

یک میلیون و ۴۳۰ هزار تومان در بخش غیرخوراکی هزینه می شود.
پرداخت  صاحبخانه هایشان  به  سوم  دهک  خانواده های  که  اجاره خانه ای  متوسط 
می کنند، رقمی حدود ۶۵۰ هزار تومان است. آن ها در خانه ای زندگی می کنند که 
به طور متوسط ۸۷ مترمربع زیربنا دارد. ۲۱ درصد این خانواده ها اجاره نشین هستند. 

خانواده ها دهک سوم ماهانه ۱۰۰ هزار تومان پول آب، برق و گاز می دهند.
۱.۴ نفر از خانواده های ۳.۳ نفره در دهک سوم، درآمد دارند. شغل اصلی سرپرست 
این خانواده ها در گروه صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوط به آن جای می گیرد 
این  سرپرستان  از  بخشی  دراین بین  دارد.  قرار  بعدی  رتبه  در  ساده  کارگر  و 
قرار  ماشین آلات  مونتاژکاران  و  متصدیان  رانندگان،  شغلی  در گروه  خانواده ها 

می گیرند.
در  و  هزار   ۴۴ حدود  ماه  در  سوم  دهک  خانواده های  کفش  و  پوشاک  هزینه 
سال حدود ۵۳۰ هزار تومان است. آن ها ماهانه ۷۵ هزار تومان برنج می خورند و 
۵۵ هزار تومان برای خرید گوشت قرمز هزینه می کنند. گوشت مرغ سهم ۵۹ 
هزارتومانی از سبد خرید ماهانه این خانواده ها را تشکیل می دهد. آن ها در ماه ۱۲۸ 

هزار تومان میوه و سبزی و حدود ۲۷ هزار تومان روغن می خرند.

کدام خانواده ها در دهک چهارم هستند؟
خانواده هایی که در دهک چهارم جای می گیرند، مطابق گزارش های مرکز آمار 
سال ۹۷ حدود دو میلیون تومان در ماه پول خرج می کنند که با احتساب تورم ۲۷ 
درصدی، می توان نتیجه گرفت که میزان هزینه ماهانه خانواده های دهک چهارم 
به حدود دو میلیون و ۶۱۰ هزار تومان رسیده. از این رقم حدود یک میلیون و ۷۶۰ 
هزار تومان در بخش غیرخوراکی و حدود ۸۵۰ هزار تومان در بخش خوراکی 
هزینه می شود. خانواده های دهک چهار این هزینه ها را با درآمد ماهانه سه میلیون 
و ۲۰۰ هزارتومانی پوشش می دهند که بخشی از آن در حدود ۶۰۰ هزار تومان 

پس انداز می شود.
گزارش های مرکز آمار نشان می دهد خانواده های دهک چهارم عموماً در یک 
واحد ۹۲ متری زندگی می کنند و ماهانه به طور متوسط رقمی حدود ۷۵۰ هزار 
خانه  در  چهارم  دهک  خانواده های  درصد   ۱۷ می کنند.  پرداخت  اجاره  تومان 
اجاره ای زندگی می کنند. میزان مصرف آب، برق و گاز این خانواده ها به طور 

متوسط ماهانه ۱۰۷ هزار تومان است.
یک خانواده دهک چهارمی به طور میانگین ۳.۴۵ نفره است که از این تعداد، ۱.۴۵ 
نفر درآمد دارند. شغل اصلی سرپرست این خانواده ها عموماً رانندگان، متصدیان 
و مونتاژکاران ماشین آلات است و مشاغل حوزه صنعت و کارکنان خدماتی و 

فروشندگان در رتبه بعدی قرار دارد.
پوشاک و کفش سهم ۶۹ هزارتومانی از سبد خرید ماهانه خانواده ها دهک چهارم 
معادل سالانه آن می شود رقمی حدود ۸۳۰ هزار  داده که  اختصاص  به خود  را 
تومان. این خانواده ها ماهانه ۳۰ هزار تومان روغن می خرند و ۸۳ هزار تومان برای 
خرید برنج هزینه می کنند. سهم گوشت قرمز از سبد خرید خانواده های دهک 
چهارم حدود ۷۱ هزار تومان است. آن ها ماهانه ۶۲ هزار تومان مرغ می خرند. 
بررسی بودجه خانواده های دهک چهارم نشان می دهد این خانواده ها هرماه حدود 

۱۴۷ هزار تومان برای خرید میوه و سبزی هزینه می کنند.
کدام خانواده ها در دهک پنجم هستند؟

تومان  هزار   ۶۴۰ و  میلیون  سه  حدود  رقمی  ماه  در  پنجمی  دهک  خانواده های 
درآمد دارند. آن ها حدود ۶۰۰ هزار تومان در ماه پس انداز می کنند و تقریباً سه 
میلیون تومان هزینه ماهانه آن هاست که ۹۱۰ هزار تومان آن در بخش خوراکی 
و حدود دو میلیون و ۱۰۰ هزار تومان آن در بخش غیرخوراکی هزینه می شود. 
عبارتی  به  و  دارند  میانگین کشور  به  را  ویژگی ها  نزدیک ترین  خانواده ها  این 
دهک میانی شناخته می شوند. باید توجه داشته باشید که این مبالغ از گزارش های 
مرکز آمار و با احتساب تورم ۲۷ درصدی نسبت به سال ۹۷ استخراج شده است.

هزینه مسکن خانواده های دهک پنجم در ماه رقمی حدود ۸۵۰ هزار تومان است. 
 ۱۷ دارد.  زیربنا  مترمربع   ۹۴ متوسط  به طور  خانواده ها  این  سکونت  محل  منزل 
درصد این خانواده ها اجاره نشین هستند. آن ها ماهانه ۱۱۰ هزار تومان پول قبض 

آب، برق و گاز پرداخت می کنند.
 ۱.۵ تعداد  این  از  و  نفره اند   ۳.۵ میانگین  به طور  پنجم  دهک  خانواده های 
به  مشغول  صنعت  حوزه  در  اغلب  خانواده ها  این  سرپرست  دارند.  درآمد  نفر 
قرار  بعدی  رتبه  در  ماشین آلات  مونتاژکاران  و  متصدیان  رانندگان،  و   کارند 

می گیرند.
ماهانه رقمی حدود ۸۵ هزار تومان از هزینه های خانواده های دهک پنجم به خرید 
پوشاک و کفش اختصاص دارد. جزئیات هزینه های خوراکی این خانواده ها نشان 
می دهد آن ها در ماه حدود ۹۴ هزار تومان برای خرید برنج پول خرج می کنند و 
حدود ۳۳ هزار تومان روغن می خرند. سهم گوشت قرمز از سبد خرید ماهانه این 
خانواده ها حدود ۸۷ هزار تومان است و هرماه حدود ۶۶ هزار تومان گوشت مرغ 
می خرند. خانواده های دهک پنجم ماهانه رقمی حدود ۱۶۲ هزار تومان برای خرید 

انواع میوه و سبزی پول خرج می کنند.
کدام خانواده ها در دهک ششم هستند؟

 ۱۴۰ و  میلیون  چهار  حدود  رقمی  ماهانه  که  هستند  خانواده هایی  ششم،  دهک 
به سال  احتساب تورم ۲۷ درصدی نسبت  با  این رقم  هزار تومان درآمد دارند. 
گذشته محاسبه شده، چراکه آخرین اطلاعات مرکز آمار می گوید خانواده های 
دهک ششم در سال ۹۷، ماهانه سه میلیون و ۲۶۰ هزار تومان درآمد داشتند. این 
خانواده ها در حال حاضر حدود سه میلیون و ۴۸۰ هزار تومان در ماه پول خرج 

می کنند که ۹۸۰ هزار تومان آن خوراکی و دو میلیون و ۵۰۰ هزار تومان آن 
غیرخوراکی است. این مورد نشان می دهد در حال حاضر خانواده های دهک دوم 

ماهانه ۶۶۰ هزار تومان پس انداز می کنند.
مترمربع   ۹۵ متوسط  به طور  ششم  دهک  خانواده های  سکونت  محل  خانه  متراژ 
است. گزارش های مرکز آمار نشان می دهد آن ها در ماه رقمی حدود یک میلیون 
تومان برای اجاره خانه هزینه می کنند. ۱۷ درصد این خانواده ها اجاره نشین هستند. 
میانگین مبلغ قبض های خانه برای دهک ششمی ها ماهانه رقمی حدود ۱۲۰ هزار 

تومان است.
خانواده های دهک ششمی به طور متوسط ۳.۵ نفره هستند و ۱.۴ نفر آن ها درآمد 

دارند. شغل اصلی سرپرستان این خانواده ها در حوزه صنعت است.
خرید پوشاک ماهانه رقمی حدود ۱۳۰ هزار تومان برای خانواده های دهک ششم 
هزینه دارد. آن ها در ماه ۱۱۱ هزار تومان برنج می خرند و ۳۳ هزار تومان برای 
خرید روغن پول خرج می کنند. بررسی جزئیات هزینه های خوراکی خانواده های 
دهک ششم نشان می دهد آن ها ماهانه ۱۰۵ هزار تومان گوشت قرمز و ۷۲ هزار 
تومان گوشت مرغ می خرند و هزینه خرید میوه و سبزی آن ها حدود ۱۸۹ هزار 

تومان است.
کدام خانواده ها در دهک هفتم هستند؟

خانواده های دهک هفتم در مرز مشمولیت یارانه قرار دارند. ازآنجاکه یارانه ها به 
هفت دهک پایین تر جامعه تعلق می گیرد، خانواده های دهک هفتم پردرآمدترین 
نسبت  تورم  نرخ  احتساب  با  آن ها  می آیند.  به حساب  بگیر  یارانه  خانواده های 
میلیون و ۸۲۰ هزار  ماه رقمی حدود چهار  به آخرین گزارش مرکز آمار، در 
تومان درآمد دارند که از این مبلغ حدود یک میلیون و ۵۰ هزار تومان در بخش 
خوراکی ها و سه میلیون و ۷۰ هزار تومان در بخش هزینه های غیرخوراکی خرج 

می شود و حدود ۷۰۰ هزار تومان آن به عنوان پس انداز خانواده باقی می ماند.
خانواده های دهک هفتمی به طور متوسط در خانه های ۱۰۰ متری زندگی می کنند. 
صاحبخانه شان  به  اجاره بها  تومان  هزار   ۲۰۰ و  یک میلیون  حدود  هرماه  آن ها 
 ۱۴ هفتم حدود  خانواده های دهک  بین  در  اجاره نشینی  آمار  می کنند.  پرداخت 
درصد است. این خانواده ها ماهانه ۱۲۰ هزار تومان پول قبض آب، برق و گاز 

پرداخت می کنند.
اصلی  شغل  دارند.  درآمد  هفتم  دهک  خانواده ها  نفره   ۳.۶ تعداد  از  نفر   ۱.۶
قرار  مونتاژکاران  و  متصدیان  رانندگان،  گروه  در  خانواده ها،  این  سرپرستان 

می گیرد و بخش قابل توجهی هم در حوزه صنعت مشغول به کارند.
۱۷۰ هزار تومان، هزینه ای است که خانواده های دهک هفتم ماهانه برای خرید 
پوشاک کنار می گذارند. آن ها در ماه رقمی حدود ۱۲۰ هزار تومان برای خرید 
برنج و ۳۶ هزار تومان برای خرید روغن پول خرج می کنند. هزینه ماهانه آن ها 
برای خرید گوشت قرمز ۱۲۸ هزار تومان و برای خرید گوشت مرغ ۷۹ هزار 
تومان است. بررسی بودجه خانواده های دهک هفتمی نشان می دهد آن ها در ماه 

رقمی حدود ۲۰۸ هزار تومان برای خرید میوه و سبزی پول خرج می کنند.
کدام خانواده ها در دهک هشتم هستند؟

دهک هشتم مرز دیگر خانواده های یارانه بگیر را مشخص می کنند. این گروه لب 
مرز یارانه گرفتن قرار دارند، اما بین سه دهک پردرآمد به حساب آمده و مشمول 
دریافت یارانه نمی شوند. خانواده های دهک هشتم در سال ۹۷ حدود چهار میلیون 
تومان در ماه پول خرج می کردند که با احتساب تورم ۲۷ درصدی نسبت به سال 
بررسی  تومان رسیده است.  میلیون و ۵۰ هزار  پنج  به  احتمالًا  این رقم  گذشته، 
گزارش های مرکز آمار نشان می دهد درآمد ماهانه این خانواده ها در حال حاضر 

رقمی حدود پنج میلیون و ۵۱۰ هزار تومان است.
حدود  رقمی  هشتم  دهک  خانواده های  برای  مسکن  ماهانه  هزینه  میانگین 
یک میلیون و ۵۴۰ هزار تومان است. متراژ خانه آن ها به طور متوسط ۱۰۴ مترمربع 
است. ۱۳ درصد این خانواده ها در خانه اجاره ای زندگی می کنند. مبلغ قبض آب، 

برق و گاز این خانواده ها حدود ۱۵۰ هزار تومان در ماه است.
می دهد.  تشکیل  را  هشتم  خانواده های دهک  اصلی  شغل  بخش صنعت،  مشاغل 
در این خانواده های ۱.۵ نفر از تعداد ۳.۵ نفر اعضای خانواده درآمد دارند. بخش 
تشکیل  فنی  و  علمی  متخصاصا  را  خانواده ها  این  سرپرستان  از   قابل توجهی 

می دهد.                                                     ادامه در صفحه پنجم...

در  کل  به طور  اینکه  بابیان  اسلامی  شورای  مجلس  رئیس 
انتخابات دوره جدید مجلس شورای اسلامی حضور پیدا نخواهد 

کرد، گفت: برنامه ای برای حضور مجدد در مجلس ندارم...

دهک درآمدی چیست و شما در کدام دهک قرار می گیرید؟ 


